
 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

 

 
[Escolha a data] 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 2022/328, REFERENTE AO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ABAETETUBA/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA ONLINE 
SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
SEGUINTES: 
 

 
 
Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, com sede à Rua Siqueira Mendes, nº 1359 ABAETETUBA – 
PA, inscrita no CNPJ nº. 05.105.127/0001-99, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Ilma. Sra. 
RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO, inscrita no CPF nº 189.690.032-15, 
residente e domiciliada a Rua Pedro Rodrigues, nº 460, Bairro Centro, CEP 68.440.000 – 
Abaetetuba/PA doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa 
ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 27.866.346/0001-23, 
situada na Av. Pedro Rodrigues, nº 1453, Centro, CEP: 68440-000, Abaetetuba-PA, neste 
ato representado legalmente pelo (a) o Sr (a). MANOEL FRANCISCO JUNIOR DE 
CARVALHO DA COSTA, CNH nº 04724401434 DETRAN-PA, em conformidade com o 
Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/1993, resolvem celebrar o presente TERMO DE 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, referente ao contrato Administrativo Nº 2022/328, do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022, sobre mediante as Cláusulas e condições 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo quanto a 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de link 
dedicado de acesso à internet (via fibra optica e/ou via rádio), fullduplex, simétricos, 
sem limite de franquia, incluindo o fornecimento de equipamentos em regime de 
comodato,  instalação, configuração, suporte técnico e manutenção da 
infraestrutura, para  atender a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, fundos  
municipais vinculados (SESMAB). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO: No mesmo instrumento, considerando a 
Justificativa da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do processo em epígrafe, nos 
termos da Lei n.º 8.666/93, leram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignado o aditivo de Prorrogação sobre o prazo do contrato 12 (Dose) meses a partir 
de 08 de novembro de 2024 a 08 de novembro de 2025. Nos termos do Art. 57, II, § 2º 
da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO: 
 
1502 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.1004.2.123 Gestão e Operacionalização das Atividades da Secretaria de Saúde. 



 
 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

____________________________________________________________________________ 

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 

 

 
[Escolha a data] 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros - PJ. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais 
Cláusulas e condições do Contrato Original, que não coincidem com o presente TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO. 
 
E assim, por estarem juntos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) 
via de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que 
produza seus jurídicos e legais eleitos 
 

 
Abaetetuba - PA, 08 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
________________________________________________ 

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA 

CONTRATANTE 
 

 
_________________________________________________ 

ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
CNPJ nº 14.229.621/0001-56 

CONTRATADA 
 
 
 

TESTEMUNHAS:  
___________________________________ 
Nome: 
CPF: 
___________________________________ 
Nome: 
CPF:  

 
 


		2024-11-08T13:28:41-0300
	RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO VOUZELA:18969003215


		2024-11-08T14:31:31-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ABAETETUBA:12282048000119


		2024-11-08T15:02:52-0300
	ONLINE SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA:27866346000123




